

Bayerische Ingenieurversorgung-Bau mit Psychotherapeutenversorgung

Wesentliche Daten des Geschäftsjahres 2018 im Vergleich zum Vorjahr

Anwartschaftsberechtigte	2018		2017		Veränderung	
	Anzahl	%	Anzahl	%	Anzahl	%
Gesamtzahl	10.209	100,0	9.690	100,0	519	5,4
männlich	6.383	62,5	6.212	64,1	171	2,8
weiblich	3.826	37,5	3.478	35,9	348	10,0
Beitragsfreie Anwartschaften	1.077	10,5	999	10,3	78	7,8
Aktive Mitglieder	9.132	100,0	8.691	100,0	441	5,1
<u>davon Ingenieure:</u>	5.586	61,2	5.460	62,8	126	2,3
Bayern	3.099	34,0	3.044	35,0	55	1,8
Berlin	741	8,1	706	8,1	35	5,0
Hessen	541	5,9	520	6,0	21	4,0
Rheinland-Pfalz	326	3,6	318	3,7	8	2,5
Saarland	100	1,1	98	1,1	2	-0,6
Sachsen	478	5,2	481	5,5	-3	0,6
Thüringen	301	3,3	293	3,4	8	2,7
<u>davon Psychotherapeuten:</u>	3.546	38,8	3.231	37,2	315	9,7
Bayern	3.308	36,2	3.019	34,7	289	9,6
Saarland	238	2,6	212	2,4	26	12,3

Beiträge	2018		2017		Veränderung*	
	Mio. EUR		Mio. EUR		Mio. EUR	%
Beiträge insgesamt	67,9		64,1		3,9	6,1

laufende Versorgungsleistungen	2018		2017		Veränderung*	
	TEUR	%	TEUR	%	TEUR	%
lfd. Versorgungsleistungen insgesamt	6.989,1	100,0	5.880,1	100,0	1.109,0	18,9
Altersruhegeld	5.667,1	81,1	4.647,7	79,1	1.019,4	
Ruhegeld bei Berufsunfähigkeit	493,2	7,1	448,0	7,6	45,2	
Witwen- und Witwergeld	652,5	9,3	617,6	10,5	34,9	
Waisengeld	176,4	2,5	166,8	2,8	9,6	

*) auf Basis ungerundeter Zahlen

Versorgungsempfänger	2018		2017		Veränderung	
	Anzahl	%	Anzahl	%	Anzahl	%
Gesamtzahl	840	100,0	744	100,0	96	12,9
Altersrentner	639	76,1	541	72,7	98	
Berufsunfähigkeitsrentner	34	4,0	29	3,9	5	
Witwen und Witwer	104	12,4	103	13,9	1	
Waisen	63	7,5	71	9,5	-8	

Kapitalanlagen	2018		2017		Veränderung*	
	Mio. EUR	%	Mio. EUR	%	Mio. EUR	%
Kapitalanlagen insgesamt	1.128,7	100,0	1.021,2	100,0	107,5	10,5
Grundstücke	36,0	3,2	36,7	3,6	-0,6	
Beteiligungen	1,9	0,2	1,9	0,2	0,0	
Namenschuldverschreibungen und Darlehen	304,6	27,0	362,1	35,4	-57,5	
Wertpapiere und Anteile	759,0	67,2	587,9	57,6	171,0	
Hypothekendarlehen	22,3	2,0	27,7	2,7	-5,4	
Festgelder	5,0	0,4	5,0	0,5	0,0	
Erträge	40,3		37,3		3,0	
Aufwendungen	1,9		1,4		0,5	
Durchschnittsverzinsung		3,57		3,63		
Nettoverzinsung		3,57		3,63		

Verschiedenes aus Bilanz und GuV	2018		2017		Veränderung*	
	Mio. EUR	%	Mio. EUR	%	Mio. EUR	%
Bilanzsumme	1.161,4		1.063,0		98,4	9,3
Versicherungstechnische Rückstellungen	1.143,0		1.046,6		96,4	9,2
Betriebskostensatz		2,39		2,31		
Gesamtkostensatz		2,78		2,34		

*) auf Basis ungerundeter Zahlen